
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 238 DEL 10-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: ASSEGNO DI NATALITA' ANNUALITÀ 2025. L.R. 9 MARZO 2022 
N.3, ART.13, COMMA 2, LETT. A) - L.R. 5 FEBBRAIO 2024 N. 1-L.R. 8 
MAGGIO 2025 N.12- DGR 30/52 DEL 5 GIUGNO 2025. DISPOSIZIONI 
IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO. 
ACCERTAMENTO ENTRATE RAS 2a TRANCHE 2025-
INTEGRAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente Area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Amministrativa e Sociale. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 199 del 08.11.2024 di nomina 
della Dott.ssa Sanna Maria Carla come Responsabile dei procedimenti ivi elencati. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-n.24 del 16/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
- D.U.P.S. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 
-n.25 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000. 
Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 27 del 31.03.2025. 
Visto il D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali".  
Vista Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.238 del 10-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

Vista la Legge Regionale n 3 del 09/03/2022, art. 13, “Disposizioni in materia di contrasto 
allo spopolamento, co. 2, lett. a)” con cui la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione 
di contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per 
ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al 
compimento del quinto anno di età del bambino. 
Richiamate: 
- la L.R. n. 1 del 05/02/2024, art. 3 c. 3, con cui la platea dei destinatari a decorrere dall'anno 
2024, si estende ai comuni della Sardegna aventi al 31 dicembre 2022 popolazione compresa 
fra i 3.000 e i 5.000 abitanti; 
-la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Legge di stabilità regionale 2025. 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 30/52 del 05/06/2025 avente per oggetto: 
“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. Linee guida per la concessione di 
contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza in comuni con popolazione inferiore a 5.000,00 abitanti. 
Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a)- legge Regionale 8 maggio 
2025.n. 12” mediante la quale: 
-si approvano le linee guida, allegate alla deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, contenenti i criteri e le modalità per la concessione di contributi, a partire dal 
2025, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o traferiscono la residenza nei comuni della Sardegna con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti; 
-vengono abrogate le linee guida che venivano approvate con la precedente Deliberazione di 
Giunta Regionale n° 19/80 del 1giugno 2023. 
Vista la determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n° 74 del 28.04.2025 con cui è 
stato approvato e  trasmesso alla RAS, sul sistema informativo SIPSO,  il fabbisogno per 
l’annualità 2025 del Comune di Seneghe per il contributo in oggetto, elaborato sulla base 
delle richieste pervenute nell’annualità 2024 e dalla previsione di n.6 ulteriori nascite previste 
al 31.12.2025 pari ad euro 187.200,00 così ripartito: 
-euro 50.400,00 per i nati nel 2022; 
-euro 36.000,00 per i nati nel 2023; 
-euro 57.600,00 per i nati nel 2024; 
-euro 43.200,00 previsione nati nel 2025. 
Vista la Determina dell’Area amministrativa e sociale n.34 del 13/03/2024 avente ad oggetto: 
“Assegno di natalità annualità 2025. L.R. 9 marzo 2022 n.3, art.13, comma 2, lett. a) - L.R. 5 
febbraio 2024 n. 1- L.R. 8 maggio 2025 n.12- DGR 30/52 del 5 giugno 2025. Disposizioni in 
materia di contrasto allo spopolamento. Approvazione Avviso Pubblico, modulo di domanda 
nuovi nati 2025, modulo di rinnovo nati 2022-2023-2024”. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 147 del 25.07.2025  avente ad 
oggetto: “Assegno di natalità' annualità 2025. L.R. 9 marzo 2022 n.3, art.13, comma 2, lett. 
A) - L.R. 5 febbraio 2024 N. 1-L.R. 8 MAGGIO 2025 N.12- DGR 30/52 del 5 giugno 2025. 
Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. accertamento entrate RAS 1a tranche 
2025” con cui è stata accertata la somma complessiva di euro 32.700,99, assegnata dalla RAS 
al Comune di Seneghe quale 1a tranche del contributo per ogni figlio nato, adottato o in affido 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.238 del 10-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

preadottivo nel corso del 2022, 2023, 2024 e 2025, a favore dei nuclei familiari che risiedono 
o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 149 del 31.07.2025 di 
approvazione elenco ammessi e assunzione impegni di spesa a favore dei nati nel 2022, 2023, 
2024 e 2025. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 189 del 26.09.2025  avente ad 
oggetto: “Assegno di natalità' annualità 2025. L.R. 9 marzo 2022 n.3, art.13, comma 2, lett. 
A) - L.R. 5 febbraio 2024 N. 1-L.R. 8 MAGGIO 2025 N.12- DGR 30/52 del 5 giugno 2025. 
Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. accertamento entrate RAS 2a tranche 
2025” con cui è stata accertata la somma complessiva di euro 187.200,00, assegnata dalla 
RAS al Comune di Seneghe quale 2a tranche del contributo per ogni figlio nato, adottato o in 
affido preadottivo nel corso del 2022, 2023, 2024 e 2025, a favore dei nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti 
Vista la Determinazione RAS n.1510 del 13/11/2025 avente ad oggetto “Impegno di euro 
9.909.778,37 a sostegno dei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti - Legge 
regionale 9 marzo 2022 n.3 Art.13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio nato, adottato 
o in affido preadottivo nel corso del 2024, a favore di nuclei familiari che risiedono o 
traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti. L.R. 05 
febbraio 2024 n.1 - art.3 comma 3 - DGR 30/52 del 5 giugno 2025 - Capitolo SC08.9479 - 
C/competenza - INTEGRAZIONE” con cui sono state impegnate a favore del Comune di 
Seneghe euro 42.737,92.  
Considerato che ai sensi del D.Lgs n. 267/2000 e delle nuove regole sulla contabilità degli 
Enti locali, l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata, di competenza dei 
Responsabili dei singoli servizi. 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’accertamento in entrata sul cap.2113 del Bilancio di 
Previsione 2025, codice di bilancio 2.01.01.02.001, della somma complessiva di € 42.737,92 
assegnata dalla RAS al Comune di Seneghe quale 2a tranche (integrazione) del contributo per 
ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore 
di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione 
inferiore a 3000 abitanti. 
Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012. 
Visto l’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del Regolamento 
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
04/02/2013 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

DETERMINA 
Di approvare integralmente la premessa; 

Di accertare sul cap.2113 del Bilancio di Previsione 2025, codice di bilancio 2.01.01.02.001, 
la somma complessiva di € 42.737,92 assegnata dalla RAS al Comune di Seneghe quale 2° 
tranche (integrazione) del contributo per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 
corso del 2022, 2023,2024 e 2025, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la 
residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.238 del 10-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 134/2012. 
Di trasmettere copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sanna Maria Carla. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 779 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 10-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 10-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


